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 ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi 13.09.2023, în şedinţa extraordinară-de îndată a consiliului local Leorda 

convocată prin Dispoziţia nr. 142 din 12.09.2023 
 

Ședinţa este deschisă de dl. primar Ștefan Dulgheru. La şedinţă participă un număr de 9 

consilieri din 10 convocaţi prin dispoziția  nr.  142/12.09.2023. Lipseşte motivat dna. consilier 

Rîmniceanu Adriana-Daniela. Materialele înscrise pe ordinea de zi au fost comunicate 

consilierilor locali pe suport hârtie.  

 

Ordinea de zi și proiectele de hotărâre sunt supuse la vot deschis.  

 

Domnul primar dă citire proiectul ordinii de zi, după cum urmează: 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru 

obiectivul de investiții "Modernizare drumuri și podețe de acces în comuna Leorda, județul 

Botoșani, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, 

precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 

realizarea obiectivului 

 2. Proiect de hotărâre neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de 

atribuire a contractelor/acordurilor – cadru pentru achiziția produselor și a contractelor/acordurilor – 

cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente programului, pentru 

perioada august 2023 – iulie 2029 in cadrul Programului pentru școli al României 

 3. Proiect de hotărâre privind actualizarea date de identificare a unor bunuri care aparţin 

domeniului public al comunei Leorda, județul Botoșani 

 4. Proiect de hotărâre privind organizarea echipei mobile la intervențiile de urgență în 

cazurile de violență domestică, stabilirea de măsuri pentru organizarea, coordonarea și sprijinirea 

activității acesteia 

  

 Se solicită suplimentarea ordinii de zi, cu PHCL privind desemnare reprezentant CL în CA 

Şcoala Gimnazială nr. 1 Leorda 
  

 Se supune la vot ordinea de zi propusă şi suplimentarea. 

   

  Se aprobă cu un număr de 9 voturi pentru.  

 

 1. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați 

pentru obiectivul de investiții "Modernizare drumuri și podețe de acces în comuna Leorda, 

județul Botoșani, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 

Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 

pentru realizarea obiectivului   
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Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. Este necesar datorită solicitării ministerului 

pentru a nise deconta facturile trimise. 

Nemafiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 9 voturi. 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi. 

 

2. Proiect de hotărâre neasumarea responsabilității organizării și derulării 

procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor – cadru pentru achiziția produselor 

și a contractelor/acordurilor – cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor 

educative, aferente programului, pentru perioada august 2023 – iulie 2029 in cadrul 

Programului pentru școli al României 

 

Dl. primar - prezintă proiectul. Se doreşte ca cei care să se ocupe să fie Consiliul Judeţean, 

pentru programul corn şi laptele. 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 9 voturi. 

Se trece la punctul 3 al ordinii de zi. 

 

3. Proiect de hotărâre privind actualizarea date de identificare a unor bunuri care 

aparţin domeniului public al comunei Leorda, județul Botoșani 

 

Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. Dorim să aplicăm la program de asfaltare 

drumuri de acces în agricultură. Se actualizează date la drumuri. A fost înaintat la comisii. 

Trebuie să le intabulăm mai întâi şi apoi să aplicăm la proiect. 

Dl. Grădinaru - se mai întâmplă şi la minister greşeli. Şi în adresa de la actualizarea 

indicatorilor drumuri, a fost trecut Hlipiceni, deşi era pentru noi. 

 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 9 voturi. 

Se trece la punctul 4 al ordinii de zi. 

 

4. Proiect de hotărâre privind organizarea echipei mobile la intervențiile de urgență 

în cazurile de violență domestică, stabilirea de măsuri pentru organizarea, coordonarea și 

sprijinirea activității acesteia 

 

Dl. primar - prezintă proiectul. Este vorba de echipa de intervenţie în cazuri de violenţă 

domestică.  
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Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se aprobă cu un număr de 9 voturi. 

Se trece la punctul 5 al ordinii de zi. 

 

 5. Proiect de hotărâre privind desemnare reprezentant CL în CA Şcoala Gimnazială nr. 

1 Leorda 

 

 

Dl. Hamburdă - propune pe dl. Maloş Valerian. 

Nemaifiind propuneri se procedează la vot secret. 

Se aprobă cu un număr de 9 voturi pentru. 

 

 

Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară închise lucrările. 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                            SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,  

ANGHELUŞI CONSTANTIN                    LUNGU CORNEL 


